
SEMANA ACADÊMICA DE FISIOTERAPIA  2023 

CENTRO UNIVERSITÁRIO FAG  

 

 DATA HORÁRIO MINICURSO/PALESTRA PALESTRANTE VAGAS LOCAL INDICAÇÕES 

 
01 

 
08/05/2022 

 
19:30-
20:30 

 
Fisioterapia 

Dermatofuncional em 
Queimados: onde e o 

que o fisioterapeuta faz? 

 
Dr. Juliano Tibola 

 
Todos os 
inscritos 

 
Anfiteatro – 

Reitoria 
ONLINE 

 
Todos os 
inscritos  

 
02 

 
08/05/2022 

 
20:30-
21:30 

 
Perícia Fisioterapêutica 

 
Dr. Eduardo Gallas 

Leivas 

 
Todos os 
inscritos 

 
Anfiteatro - 

Reitoria 

 
Todos os 
inscritos 

 
03 

 
08/05/2022 

 
21:00 

 
COFFEE BREAK 

 
 

 
Todos os 
inscritos 

 
Convivência 

Bloco I 

 

        

 
04 

 
09/05/2022 

 
19:00-
22:00 

 
Fisioterapia Respiratória 

Neonatal 

 
Paula Caroline dos 

Santos 

 
22 

 
Clínicas FAG – 
Sala de Cardio 

 

 
A partir do 5º 

período 

 
05 

 
09/05/2022 

 
19:00-
22:00 

 
Aplicação de técnicas 

básicas da terapia 
manual visceral e sua 
relação com as dores 
osteomioarticulares. 

 

 
Simone da Rocha 

Pryjmak 

 
22 

 
Bloco I –  

Laboratório de 
Fisioterapia 

(Eletroterapia) 
 

 
 

A partir do 5º 
período 

 
06 

 
09/05/2022 

 
19:00-
22:00 

 
Pilates Contemporâneo 

 

 
Isabele Maia Galvão 

 
22 

 
Clínicas FAG – 

Sala de 
Ortopedia 

 
TODOS 



 
07 

 
09/05/2022 

 
19:00-
22:00 

 
Reabilitação de LCA em 

atletas 
 

 
Marcos Vinicius 

Favero 

 
22 

 
Clínicas FAG – 
Sala de Neuro 

 
 

 
A partir do 3º 

período 

 
08 

 
09/05/2022 

 
19:00-
22:00 

 
Fisioterapia no 

pré/intra/pós-operatório 
de cirurgias plásticas 

 

 
Patrícia Hickmann 

 
22 

 
Bloco I –  

Laboratório de 
Fisioterapia 

(Cinesioterapia) 
 

 
 

TODOS 

        

 
09 

 
10/05/2022 

 
19:00-
22:00 

 
Critérios de avaliação em 

pediatria com foco no 
conceito neuroevolutivo 

Bobath 
 

 
Mayara Liberali 

 
22 

 
Clínicas FAG – 
Sala de Neuro 

 

 
A partir do 5º 

período 

 
10 

 
10/05/2022 

 
19:00-
22:00 

 
Atuação da fisioterapia 

no pré e pós-parto. 

 
Gabriela Matte 

 
22 

 
Clínicas FAG – 
Sala de Cardio 

 

 
A partir do 4º 

período 

 
11 

 
10/05/2022 

 
19:00-
22:00 

 
Atuação fisioterapêutica 
focada na assistência 

domiciliar 
 

 
Gabriella Martins de 

Oliveira 

 
22 

 
Clínicas FAG – 

Sala de 
Ortopedia 

 
TODOS 

 
12 

 
10/05/2022 

 
19:00-
22:00 

 
Auriculoterapia Básica 

 
Camila Libório 

Rodrigues 

 
22 

 
Bloco I –  

Laboratório de 
Fisioterapia 

(Eletroterapia) 

 
 

TODOS 

        



13 10/05/2022 19:00-
22:00 

Atuação Fisioterapêutica 
no tratamento de Hérnia 

Discal  
 
 

Guilherme Luiz 
Geremia 

22 Bloco I –  
Laboratório de 

Fisioterapia 
(Cinesioterapia) 

 

A partir do 5º 
período 

 


